DIÁRIO OFICIAL Nº 33491  25Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 1030 de 01 de Novembro de 2017.
Efeito a Portaria nº 994 /24.10.2017,
Nome: Janio Bispo de Oliveira,
Cargo: Colaborador eventual
Matrícula/Siape:
CPF: 847.427.041-34,
Período: 23 a 28.10.2017.
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Acompanhar Diretor Regional que irá Tratar de
assuntos orçamentários/fi nanceiros junto ao FES-Fundo Estadual
de Saúde, bem como realizar diversas visitas técnicas, buscando
assim melhorias para este 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 244193

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 929/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela
portaria nº 798/2017-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 33465
de 25/09/2017.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório
dos servidores abaixo relacionados considerando-os aptos para
exercerem os respectivos cargos efetivo, com conceito obtido de
acordo com seus processos de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
HELEN GEANE ALVES DOS SANTOS 5916377/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 97,06 EXCELENTE

LEUCIVANIA DA SILVA ALMEIDA 5915773/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 91,25 EXCELENTE
VALDIRENE DA COSTA OLIVEIRA 5915738/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 83,07 EXCELENTE

MAIKE DINIZ CORREA 5915752/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 96,06 EXCELENTE
WALDILENE MIRANDA MACIEL 5915827/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 96,04 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 244128
PORTARIA Nº 930/2017-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela
portaria nº 798/2017-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 33465
de 25/09/2017.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório
da servidora abaixo relacionada considerando-a apta para
exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
DANIELLI RODRIGUES DA SILVA PINHO 57190990/3 FONOAUDIÓLOGO 99,08 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 244132

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 935/2017-GAB/DG/HOL.
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTOS DE FUNDOS, em nome de SAMUEL
JACOB AZANCOT NETO, matrícula funcional nº 57220835/1,

Coordenador do Departamento de Atividades Operacionais,
no seguinte elemento de despesas: 33.90.30, no valor de R$
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), para fazer face de despesa
com Material de Consumo desta Instituição.
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15
(quinze) dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas
se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola,
27.10.2017.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 244126

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO
Carta-Convite nº 004/2017–HOL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DE REFORMA DOS VESTIÁRIOS DOS FUNCIONÁRIOS
DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
O Hospital Ophir Loyola,por intermédio da Presidente da Comissão
Permanente de Licitação, vem informar aos interessados acerca
do recebimento de Recurso Administrativo relativo ao processo
licitatório em epígrade interposto pela empresa A3 Engenharia
LTDA- EPP, razão pela qual, consoante disposto no art. 109,§ 3º
da Lei 8.666/93, declara aberto o prazo para apresentação de
contrarazões, na tese de impugnação dos mesmos.
Belém, 01 de novembro de 2017
Maria do Socorro de Brito Sousa
Presidente da CPL-HOL

Protocolo: 244043
PORTARIA Nº 933/2017 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo no 2017/443046
de 13/10/2017.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 18/10/2017 o servidor SIDNEY OLIVEIRA
DE OLIVEIRA, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 5893273/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Unidade de
Atendimento Imediato-UAI, para a Divisão de Neurologia Clínica,
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de outubro de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 244137
PORTARIA Nº 936/2017-GAB/DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto
Governamental, publicado no nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 088/2017 – GAB/
DG/HOL publicada no DOE nº 33. 313 de 13/02/2017 foi
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar
possível responsabilidade de descumprimento contratual
quanto a não entrega em tempo hábil de medicamentos na
totalidade, descritos no empenho 2016NE01624 relativo à Ata
de Registro de Preços nº 025/2015-HOL, que tem como objeto
o Fornecimento de Medicamento Geral, por parte da empresa
EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.
CONSIDERANDO os princípios constitucionais implícitos da
razoabilidade e da proporcionalidade e fi nalmente os termos
do Relatório apresentado pela Comissão de Procedimento
Administrativo – COPAD juntado às fl s. 109/111 e os termos da
defesa apresentado pela empresa às fl s. nº 97/105, nos autos do
Processo nº 2016/437292.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA, no percentual de 10 % (dez
por cento) do valor da nota de empenho 2016NE01624, com
fundamento no artigo 87, II da Lei Federal 8666/93 e conforme
as penalidades previstas no Edital do Pregão Eletrônico nº
033/2015 da Ata de Registro de Preços 025/2015, imputada
à empresa EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 05.008.240/0001-56, pelo descumprimento
contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 244327
PORTARIA Nº 934/2017 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo no 2017/383401
de 05/09/2017.

RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 04/10/2017 o servidor RODRIGO DA
SILVA PINTO, Enfermeiro, matrícula nº 54181018/2, pertencente
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Banco de Olhos, para
a Divisão de Farmácia(Central de Abastecimento de Material
Técnico Hospitalar- CAMTEC), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de outubro de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 244136

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
54/2017
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 33490
PREGÃO ELETRÔNICO: 54/2017
Protocolo: 243818
OBJETO:. COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
DIVERSOS.
ONDE SE LÊ:. sendo vencedora dos itens: 14,15 e 16 a empresa
GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA – ME CNPJ:.
01.399.246/0001-40
LEIA-SE:. sendo vencedora dos itens: 14,15 e 16  , GRUPO 1 a
empresa GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA – ME CNPJ:.
01.399.246/0001-40
Belém-PA,
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 244094

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 295/2017
Exercício: 2017
Objeto:  Aquisição de Equipamentos e Materiais de TI e outros,
visando para suprir as necessidades do Setor de Tecnologia
da Informação da FSCMP (100 (cem) licenças de uso do MS
Offi  ce Stadard 2016 - Acadêmico, a serem utilizados em alguns
computadores da FSCMP.
Valor: R$ 24.900,00
Data de Assinatura: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 a 01/11/2018
Adesão a Ata de Registros de Preços nº 186/2016 - Pregão
Eletrônico nº 27/2016/IFSULDEMINAS-Câmpus Machado
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1247.8288; Fonte:
0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: CREATIVE INFORMÁTICA LTDA EPP
Endereço: Rua Tupis, 457, sala 803, Belo Horizonte/MG, CEP:
30.190-060
Telefone: 3132225656
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 244320
CONTRATO: 296/2017
Exercício: 2017
Objeto:  Compra de 100 (cem) Computadores.
Valor: R$ 410.000,00
Data de Assinatura: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 a 01/11/2018
Adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº.
045/2016 (SRP) - UFERSA
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1247.8288; Fonte:
0103 e 0269; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: PLUGNET COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Rua General Abreu e Lima, 222, Rosarinho, Recife/PE,
CEP: 52.041-040
Telefone: 8134267006
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 244321